ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3253/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de placas de orientação para pedestres que indiquem direções e o tempo de
caminhada entre pontos turísticos de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa fomentar o turismo de nossa cidade.
Com a instalação de placas contendo informação precisa da direção e estimativa de tempo
em caminhada, possibilitará ao turista a escolha de qual local fará a visita, o que além de
otimizar  tempo  poderá  calcular  rotas  que  possibilitem  contemplar  todas  as  belezas  de
nossa região. Na cidade do Rio de Janeiro, assim como no exterior como em Londres, Nova
York e Vancouver, placas indicativas contendo direção e tempo de caminhada já são uma
realidade.
Frisa-se que tal pleito já havíamos solicitado em dezembro de 2020 através da indicação n.°
3277/2020.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE AGOSTO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​